*Obiger Tractat beruht hs. (saec. 15) in der Pariser Nationalbibliothek Msc. lat. 1464, er ist sehr umfanglich (fol. 100—161 in grossem Format) und noch ungedruckt. Menendez Pelayo l. c. I, 594 bietet einen Auszug aus demselben, aus welchem sich ergibt, dass er eine ausführlichere Erörterung der Gesichtspunkte bietet, welche Eymericus im Directorium l. 2 qu. 42 'De sortilegis et divinatoribus' und l. 2 qu. 43 'De invocantibus daemones' bringt (vgl. auch Burr The literature of witchcraft, in Papers of the American historical Association, 1890, S. 250), speciell die Ansicht von dem Kult der Latria und der Dulia (\* a. a. O.). Den Canon Episcopi und seine Ausführungen über die Nachtfahrten hat Eymericus ins Directorium l. 2 qu. 43 aufgenommen.*

<sup>1</sup> *Corpus iuris civilis P. III sect. 2 ad l. IV t. 1 Spec. de furtis 65: Qui ea mente alienum quid contrectavit, ut lucrifaceret, tametsi mutato consilio id domino postea reddidit, fur est. Nemo enim tali peccato poenitentia sua nocens esse desit.*

<sup>2</sup> *In demum das J. 1320 verfassten Tractatus seu forma procedendi contra de haeresi inquisitos (abgedr. im Anhang zu Jo. Calderini (vgl. oben S. 59) Tractatus novus, aureus et solemnus de haereticis (Venedig 1571) fol. 96 v, und im Tractatus illustrium iuris consultorum XI 2 fol. 412 ff.) wird in Bezug auf die Behandlung reumüttiger Ketzer bestimmt: S. 96 v. Si sententia fertur contra obstinatum et relapsum in crimine, traditur brachio seculari. Si vero sententia feratur contra hereticum redeuntem et conversum, sive redierit tempore gratiae, sive sponte ante citationem, sive postquam fuerit citatus et convictus, sive timore mortis, sive post latam sententiam — tunc talis sententiae executio pertinet ad inquisitorem, quia debet cogere tales ad servandum poenitentiam iniunctam, et si non servaverint, debet eos punire secundum quod superius continetur, cum de rebellibus et contumacibus ageretur, et cum de relapsis et etiam cum de redeuntibus damnatis.*

<sup>3</sup> *Kurze Zeit vorher hatte (um das Jahr 1340) in Portugal Tomas Scoto, ein aus dem Ordensstand ausgetretener früherer Dominikaner und Franciscaner, die Existenz von Engeln und Dämonen geleugnet. Ueber ihn und seine aufgeklärte Weltanschauung unterrichtet der bekannte Alvarus Pelayo Ord. Min. (Bischof von Sylva in Portugal 1335—1346, † 1352) in seinem ungedruckten Collyrium fidei contra haereses, aus welchem Menendez Pelayo l. c. I, 504 ff. (591, 782) Auszüge mittheilt (Alvarus hatte mit ihm in der Zeit, wo er in Lissabon eingekerkert war, disputirt): 'Negat iste Thomas haeresiarca, esse angelos et daemones, cum Iudaeis, qui ponunt, non esse angelos nec malos cornuisse angelos.'*